
【資料１－４】

問1

アンケート調査票（休日就労保護者様用）

子ども・子育て支援に関するアンケート調査ご協力のお願い

　皆様には、日頃から市政の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　本市では、現在川越市子ども・子育て支援事業計画に基づき、各種事業に取り組んでいるところ

です。また、平成32年度から5年間を計画期間とする次期事業計画の策定の準備を進めています。

　この調査は、次期計画策定にあたり、住民の皆さんの教育・保育・子育て支援に関する「現在の

利用状況」や「今後の利用希望」を把握するために、市内事業所の内、土曜日・日曜日等の休日に

就業している従業員の方の中から、就学前のお子さんがいらっしゃる世帯にご協力をお願いするも

のです。

　ここで回答していただいた内容（施設や事業の利用希望等）は、施設や事業の具体的な利用の可

否を確認・決定するものではありません。また、回答者個人が特定されたり、個々の内容がほかに

漏れたり、ほかの目的に利用されたりすることも一切ございません。

　つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協

力くださいますようお願い申し上げます。

　平成30年11月

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　川越市長　川 合 善 明

《 ご記入に際してのお願い 》

　  1．特に注意書きがある場合以外は、封筒のあて名のお子さんについてご記入ください。
　  2．アンケートには、お子さんの保護者の方がご記入ください。
　  3．回答に選択肢がある場合は、あてはまる番号を○で囲んでください。（○は1つ）などの
       説明がある場合には、その説明にしたがってください。
　  4．回答が「その他」にあてはまる場合は、その番号を○で囲み、（ ）内になるべく具体的
       にその内容をご記入ください。
　  5．質問によっては数字を記入していただく場合もあります。なお、時間については、
　　　 24時間制でご記入ください。
　  6．お子さんやご両親の年齢は、すべて平成30年11月1日現在でご記入ください。
　  7．質問によっては、回答していただく方が限られる場合がありますのでご注意ください。
　  8．ご記入後、三つ折りのうえ同封の返信用封筒に入れて、平成30年12月14日（金）までに
　　　 ご投函ください。切手を貼る必要はございません。
　  9．このアンケート用紙にも、封筒にも名前を書く必要はございません。
　 10．記入上の不明な点、調査についてのお問い合わせは、下記までお願いします。

川越市役所 こども未来部 こども政策課
〒350-8601 埼玉県川越市元町１－３－１

TEL : 049-224-6278（直通）FAX : 049-223-8786
mail: kodomoseisaku@city.kawagoe.saitama.jp

お住まいの地域についてうかがいます。

お住まいの町名をご記入ください。（例：元町1丁目、大字新宿）市外にお住まいの方は、市区町村名をご記入く
ださい。

　　（　　　　　　　　　　　　　）町　　　　※市外の方　（　　　　　　　　　　）市・区・町・村



問2

平成 年 月 平成 年 月 平成 年 月

問3

人 平成 年 月 生まれ 　

問4

　1．保護者と子のみの世帯（2．3．以外）

　2．祖父母と同居している世帯  

　3．同居はしていないが、祖父母が近く（市内又は近隣市町）に住んでいる

問5 現在の就労状況（自営業、家族従事者を含む）について伺います。

（1）

　1．フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

　2．フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である 母親 父親

　3．パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

　4．パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中である

　5．就労していない

母親 1週当たり 日 日 時間 　

父親 1週当たり 日 日 時間

母親 　 時頃 時頃

父親 　 時頃 時頃

就学前のお子さんとご家族の状況についてうかがいます。

就学前のお子様の生年月をご記入ください。（□内に数字でご記入ください。数字は1枠に1字。）

お子様のきょうだいは何人いらっしゃいますか。上記の就学前のお子様を含めた人数を□内に数字でご記入くだ
さい。お二人以上のお子様がいらっしゃる場合は、末子の方の生年月をご記入ください。

きょうだい数 末子の生年月

世帯の状況について伺います。当てはまる番号1つに○をつけてください。

就学前のお子さんの保護者の就労状況についてうかがいます。

母親（父子家庭の場合は記入不要です。）・父親（母子家庭の場合は記入不要です。）それぞれ当てはまる番号
1つをご記入ください。

（1）－1 （1）で「1．」～「4．」（就労している）に○をつけた方に伺います。

週当たりの「就労日数」、1日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」をお答えください。就労日数や就労時間が
一定でない場合は最も多いパターンについて、産休・育休・介護休業中の方は休業に入る前の状況について、
母親・父親それぞれお答えください。（□内に数字でご記入ください。数字は1枠に1字。）

うち土・日 1日当たり

うち土・日 1日当たり

（1）－2 （1）で「1．」～「4．」（就労している）に○をつけた方に伺います。

家を出る時間と帰宅時間をお答えください。時間が一定でない場合は最も多いパターンについて、産休・育休・
介護休業中の方は休業に入る前の状況について、母親・父親それぞれお答えください。（□内に数字でご記入く
ださい。数字は1枠に1字。時間は24時間制でお答えください。例：08時～18時）

家を出る時間 帰宅時間

家を出る時間 帰宅時間

2 ページ



問6

　1．フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある 母親 父親

　2．フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みはない 　

　3．フルタイムへの転換希望はない

問7

（1）

　1．すぐにでも、もしくは1年以内に就労したい

→ 希望する就労形態 ア． フルタイム

イ． パートタイム

→ 1週当たり 日 （うち土・日の就労の希望　あり・なし） 1日当たり 時間

　2．1年より先、一番小さい子どもが 歳になったころに就労したい 　

　3．就労の希望はない

（2）

　1．すぐにでも、もしくは1年以内に就労したい

→ 希望する就労形態 ア． フルタイム

イ． パートタイム

→ 1週当たり 日 （うち土・日の就労の希望　あり・なし） 1日当たり 時間

　2．1年より先、一番小さい子どもが 歳になったころに就労したい 　

　3．就労の希望はない

問8

（1）

　

　

問5の（1）で、「3．」又は「4．」（パート・アルバイト等で就労している）に○をつけた方に伺います。フルタイムへの
転換希望はありますか。母親・父親それぞれ当てはまる番号1つをご記入ください。

問5の（1）で「5．」（就労していない）に○をつけた方に伺います。就労したいという希望はありますか。当てはまる
番号・記号に○をつけ、該当する□内には数字をご記入ください。（数字は1枠に1字。）

母親【父子家庭の場合は記入不要です。（2）へ】　

父親【母子家庭の場合は記入不要です。】　

就学前のお子さんの土曜日・日曜日等の定期的な教育・保育事業の

利用状況についてうかがいます。

問5の（1）で「1．」～「4．」（就労している）に○をつけた方に、現在の土曜日・日曜日・祝日における教育・保育の
利用状況を伺います。当てはまる番号1つに○をつけてください。

土曜日（就労時）

　1．施設へ預けている（サービスを利用している）　2．施設へ預けていない（サービスを利用していない）

（1）－1 問8の（1）で「1．子どもを施設に預けている。」に○をつけた方に伺います。利用している施設（サービス）は
どれですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。

　1．認可保育所
　2．認可保育所の一時預かり
　3．認定こども園の一時預かり事業（幼稚園型）
　4．事業所内保育所
　5．企業主導型保育所
　6．ファミリー・サポート・センター
　7．認可外の保育施設
　8．ベビーシッター
　9．その他の施設（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

3 ページ



（2）

　

問9

　 　

問10

問11

問12

日曜日・祝日（就労時）

　1．施設へ預けている（サービスを利用している）　2．施設へ預けていない（サービスを利用していない）

（2）－1 問8の（2）で「1．子どもを施設に預けている。」に○をつけた方に伺います。利用している施設（サービス）は
どれですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。

　1．事業所内保育所
　2．企業主導型保育所
　3．ファミリー・サポート・センター
　4．認可外の保育施設
　5．ベビーシッター
　6．その他の施設（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問8の（1）又は（2）で「2．預けていない。」に○をつけた方に伺います。預けていない（利用していない）理由は何
ですか。主な理由として当てはまる番号すべてに○をつけてください。

　1．土曜日・日曜日は、母または父が在宅しているため子どもを預かってもらう必要がない
　2．土曜日・日曜日は、子どもを預けることができる親族や知人等がいる
　3．家庭の状況（就労時間や施設の場所等）に合う施設がない
　4．利用料が高い、負担が大きい
　5．既存の施設では、保育の質や環境に不安がある
　6．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

本市における土曜日・日曜日等の教育・保育の充実のため、希望することはありますか。当てはまる番号すべて
に○をつけてください。

　1．保育所等の預けられる施設を増やしてほしい
　2．保育料等の利用に係る負担を軽減してほしい
　3．既存の施設での土曜日・日曜日等の保育を行ってほしい
　4．勤務先での保育施設を設置してほしい
　5．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　本市における子育ての環境や支援への満足度について当てはまる番号1つに○をつけてください。

満足度が低い　　　　　　　　　　　　　　　　　　満足度が高い

１　　　　　２　　　　　３　　　　　４　　　　　５

　最後に、教育・保育環境の充実など子育ての環境や支援に関してご意見がございましたら、ご自由にご記入く
ださい。

アンケートは以上です。ご協力いただきありがとうございました。
切手は貼らずに同封の封筒に入れ、ご投函ください。

4 ページ


